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Besvarelse af spørgsmål nr. 306 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsud-

valg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 306 (Alm. del), som Folketin-

gets Forsvarsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. august 2022. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL). 
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Spørgsmål nr. 306 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg:  

 

”Er ministeren enig i, at det er afgørende at sende et klart signal 

til våbenproducenter om, at eksport til lande og områder, hvor 

menneskerettighederne krænkes, ikke accepteres?” 

 

Svar: 

 

Jeg er meget enig i, at det er afgørende at sende et klart signal til våbenpro-

ducenter om, at eksport til lande og områder, hvor menneskerettighederne 

krænkes, ikke accepteres, og dette afspejles i Rigspolitiets behandling af an-

søgninger om eksport af våben og militært udstyr.  

 

Ved ansøgninger, hvor der er oplysninger om en modtager eller slutbruger 

uden for EU, EØS og NATO samt ved eksport til Tyrkiet, høres Udenrigs-

ministeriet. I disse konkrete sager foretager Udenrigsministeriet en grundig 

vurdering med udgangspunkt i de fælles EU-kriterier (Rådets fælles hold-

ning (FUSP) 2008/944 af 8. december 2008, som ændret ved Rådets afgø-

relse (FUSP) 2019/1560 af 16. september 2019), praksis og afslag fra andre 

EU-lande samt ministeriets egne vurderinger af relevante udenrigs- og sik-

kerhedspolitiske forhold. Her indgår bl.a. en vurdering af, hvorvidt der er en 

risiko for, at det pågældende udstyr, der ansøges om, vil blive anvendt til 

menneskerettighedskrænkelser i de lande, der ønskes eksporteret til. Bl.a. 

på baggrund af Udenrigsministeriets udtalelse træffer Rigspolitiet afgørelse 

om, hvorvidt der kan meddeles tilladelse eller afslag på ansøgningen om 

eksport af våben og militært udstyr. Rigspolitiet lægger ved afgørelsen me-

get stor vægt på Udenrigsministeriets udtalelse.    

 

 


